1/2

2025 年５月８日

各 位

会 社 名 株式会社九州リースサービス

代表者名 代表取締役社長 礒山 誠二

（コード番号：8596 東証スタンダード市場、福証）

問合せ先 常務執行役員総合企画部長 小嶋 良一

（TEL 092-431-2915）

株主還元方針の変更（累進配当・DOE 指標の導入）、

剰余金の配当（増配）及び 2026 年３月期配当予想に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株主還元方針の変更、2025 年３月 31 日を基準日とする剰余金の

配当（増配）及び 2026 年３月期の配当予想を下記のとおり決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株主還元方針の変更

（１）変更の理由

  当社は、株主の皆さまへの利益還元を経営の重要課題の一つとして考え、現中期経営計画「共創 2027～

つながるチカラで未来を創造する～」においても、利益成長に見合った株主還元水準について検討を継続

していくこととしておりました。

従来、当社の配当については、「各事業年度の業績、財務状況、将来の事業展開等を総合的に判断し、内

部留保の充実による財務体質の強化を図りつつ、安定的に配当を実施すること」を基本方針に掲げ、2005

年 3 月期以降の 20 年間にわたって、一度も減配することなく、安定的・累進的に配当を行ってきました。

 資本コストや株価を意識した経営の実現の観点から、当社の株価純資産倍率（PBR）が１倍を下回る状況

の改善に向けた議論を重ねる中で、当社の企業価値の向上のためには、さらなる収益力の強化を目指すと

ともに、安定強固な財務基盤を維持しつつ、資本効率を意識した株主還元の充実を図ることが重要である

との認識のもと、株主還元方針の変更を行うことといたしました。

（２） 変更の内容

  今回の変更では、現中期経営計画期間である 2027 年３月期までの期間においては「累進配当」を継続す

ることを方針として明記し、引き続き減配することなく安定的に配当を実施するとともに、単年度の業績

の影響を受けにくく、株主資本に対してどの程度の割合を配当として還元しているかを表す指標である「連

結株主資本配当率（DOE）3.0％以上」の目標指標を定めることで、従来よりも一層、高い水準での株主様

への還元を目指すこととしております。

（変更前）

  当社では、配当につきましては、各事業年度の業績、財務状況、今後の事業展開等を総合的に判断し実

施すべきものと考えており、内部留保の充実による財務体質の強化を図りつつ、安定的に配当を実施する

ことを基本方針とします。

（変更後）

  当社では、配当につきましては、各事業年度の業績、財務状況、今後の事業展開等を総合的に判断し実

施すべきものと考えており、内部留保とのバランスに配慮しながら、中期経営計画「共創 2027」の期間中

（2024 年４月～2027 年３月）においては、累進配当を基本とし、連結株主資本配当率（DOE）3.0％以上を

目安として安定的に配当を実施することを基本方針とします。

  ※DOE は、「（年間配当総額÷期末連結株主資本）×100」にて算出することとし、年間配当総額には普通

配当のほか、記念配当、特別配当を含みます。

2/2

（３）変更の時期

  2025 年３月期の期末配当から適用いたします。

２．剰余金の配当（増配）

（１）配当の内容

決 定 額

直近の配当予想

(2024 年 11 月６日公表)

前期実績

(2024 年３月期)

基 準 日 2025 年３月 31 日 同左 2024 年３月 31 日

１株当たり配当金

36 円 00 銭

（普通配当 34 円 00 銭）

（記念配当 ２円 00 銭）

23 円 00 銭

（普通配当 21 円 00 銭）

（記念配当 ２円 00 銭）

17 円 50 銭

配 当 金 総 額 855 百万円 － 415 百万円

効 力 発 生 日 2025 年６月６日 － 2024 年６月６日

配 当 原 資 利益剰余金 － 利益剰余金

（２）理由

前項のとおり株主還元方針を変更することに伴い、2025 年３月期の期末配当金について検討した結果、

直近の配当予想から 13 円増配し、１株当たり 36 円 00 銭とすることといたしました。これにより、当期の

年間配当金は、１株当たり 53 円 00 銭となります。

なお、当社は、会社法第 459 条第１項の規定に基づき、株主総会の決議によらず取締役会の決議をもっ

て剰余金の配当等を行うことができる旨を定款に定めております。

３．2026 年３月期 配当予想

2026 年３月期の年間配当金につきましては、変更後の株主還元方針に基づき、１株当たり 56 円 00 銭と

させていただく予定です。

参考：配当の状況

 一株当たり配当金

連結配当

性向

連結株主

資本

配当率

（DOE）

第２四半期末 期末 年間合計

2026 年３月期

(予想)
28 円 00 銭 28 円 00 銭 56 円 00 銭 34.2％ 3.1％

2025 年３月期

17 円 00 銭

(普通配当 15円 00 銭)

(記念配当 ２円 00 銭)

36 円 00 銭

(普通配当 34円 00 銭)

(記念配当 ２円 00 銭)

53 円 00 銭

(普通配当 49円 00 銭)

(記念配当 ４円 00 銭)

33.5％ 3.0％

2024 年３月期 12 円 50 銭 17 円 50 銭 30 円 00 銭 22.4％ 1.8％

以 上